- 1 -

楚卫复字〔2018〕26号

对州第十二届人民代表大会第三次会议代表
建议第 91 号的答复

马跃云代表：

您提出的“关于尽快制定《云南省楚雄彝族自治州彝医药条

例》实施办法的建议”，已交由我委主办，经研究，现答复如下：

首先，感谢您对我州卫生计生事业发展的支持和群众健康

的关心。

彝族医药是我国医疗卫生体系的重要组成部分，也是我国独

具特色的重要的卫生资源、经济资源、科技资源、文化资源和生

态资源。随着国家医疗卫生体制改革的不断深入，彝医药“简、

验、便、廉”的特色优势发挥出了重要作用。为切实加强我州彝

- 2 -

医药事业发展，提升彝医药服务能力，我州坚持“服务更可及、

能力有提高、群众得实惠”的工作原则，认真贯彻落实国家和省

关于发展民族医药事业工作部署。《云南省楚雄彝族自治州彝医

药条例（草案）》于 2017 年 12 月 29 日经楚雄彝族自治州第十二

届人民代表大会第二次会议审议通过，由楚雄彝族自治州人大常

委会报云南省人大常委会批准后计划于 2018年 4月 15日起公布

施行。但是，云南省人大常委会 5 月 30 日才通过，现在已经报

全国人大常委会备案。该条例的实施，将有力促进和壮大我州彝

医药事业的快速发展。同时，州人民政府已经提前部署安排，用

两条腿走路方式，边上报《条例》边组织编制实施办法及相关配

套文件。

一、工作开展情况

（一）加强领导，高位推动。一是加大统筹规划和顶层设计。

2017 年 12 月 24 日州人民政府杨虹副州长主持召开了《云南省

楚雄彝族自治州彝医药条例》配套文件制定工作会议，进一步统

一思想，并对配套文件撰写作了全面安排部署。二是研究制定方

案。2018 年 3 月 8 日州人政府办公室下发了《楚雄州人民政府

办公室关于印发制定云南省楚雄彝族自治州彝医药条例配套文

件工作方案的通知》和《楚雄州人民政府办公室关于云南省楚雄

彝族自治州彝医药条例实施办法责任分解的通知》。三是成立相

关工作机构。在《方案》中明确成立三个相关工作机构：第一个

是成立以州人民政府杨虹副州长为组长的《条例》配套文件制定

工作领导小组，成员由州委编办、州财政局、州人社局、州卫生

- 3 -

计生委、州食药监局、州科技局、州农业局、州林业局、州中医

院、州彝族医药研究所领导组成。下设办公室，办公室主任由施

克沛、杨柳同志兼任；明确了领导小组和办公室职责。第二个是

成立以州委编办赵良主任、州卫生计生委施克沛主任为组长，相

关部门领导为成员的拟定州中彝医药管理部门“三定”方案工作

组，负责拟定州中彝医药管理部门“三定”方案。第三个是成立以

州委编办主任赵良、州委组织部副部长、人社局局长黄云雁、州

卫生计生委主任施克沛为组长，相关部门领导为成员的拟定州彝

族医药研究机构体制机制改革方案工作组，负责拟定州彝族医药

研究所体制机制改革方案。按照 2018 年 6 月 11日州人大常委会

关于召开《云南省楚雄彝族自治州彝医药条例》实施办法及相关

配套规定（办法）制定情况推进会议要求，再次对《云南省楚雄

彝族自治州彝医药条例》实施办法及相关配套规定（办法）制定

作了细致、认真的责任落实、细化。

（二）明确分工，落实责任。一是明确制定《楚雄州人民政

府关于贯彻<云南省楚雄彝族自治州彝医药条例>的实施办法》。

责任单位为州卫生计生委、州政府政策研究和法制办公室。配合

单位为州食药监局、州科技局、州发改委、州财政局、州人社局、

州农业局、州林业局、州文体局、州教育局、州知识产权局、州

商务局、州卫生监督所、州中医院、州彝族医药研究所，并以州

人民政府文件行文实施。二是明确制定《彝医药专家评审委员

会》、《彝医医师考核注册管理办法》、《彝医疗事故风险防范办

法》、《彝医医疗技术规范》、《彝药认定办法》、《彝医传承人遴选

- 4 -

管理办法》、《彝医医师技术职务评定办法》《名彝医评选认证管

理办法》。责任单位为州卫生计生委，相关部门配合，并以州卫

生计生委及有关部门文件下发执行。三是明确制定《彝药标准管

理办法》、《彝药制剂评审管理办法》、《彝药制剂调剂使用管理办

法》、《彝药监督管理办法》、《彝药标准》。责任单位为州食品药

品监督管理局，相关部门配合，并以州食品药品监督管理局行文

下发执行。四是明确制定《彝药材种植养殖技术规范》。责任单

位为州科技局，相关部门配合，并以州科技局行文下发执行。

（三）分工协作，各负其责。为确保《云南省楚雄彝族自治

州彝医药条例》顺利施行，在《楚雄州人民政府关于云南省楚雄

彝族自治州彝医药条例实施办法责任分解的通知》中，进一步明

确分工，涉及到各相关的条款，把责任落实到各部门，结合部门

实际制定，层层压实责任。

州卫生计生委：负责《云南省楚雄彝族自治州彝医药条例》

对应条款：第 1 条、第 2 条、第 3 条、第 4 条、条 5 条、第 7 条、

第 8 条、第 10条、第 11条、第 12 条、第 13 条、第 24 第、第

27 条、第 28 条、第 29 条、第 30 第、第 32第、第 33条、第 35

条、第 37 条、第 38 第、第 39 第、第 40 条、42条、第 43第、

第 44第、第 45第、第 46第《实施办法》的制定。

州财政局：负责《云南省楚雄彝族自治州彝医药条例》对应

条款：第 5 条、第 14 条、第 28 条、第 31 条《实施办法》的制

定。

州发改委：负责《云南省楚雄彝族自治州彝医药条例》对应

- 5 -

条款：第 5 条、第 6 条、第 14 条、第 19 条、第 21 条、第 31 条

《实施办法》的制定。

州委编办：负责《云南省楚雄彝族自治州彝医药条例》对应

条款：第 6 条《实施办法》的制定。

州人社局：负责《云南省楚雄彝族自治州彝医药条例》对应

条款：第 6 条、第 9 条、第 10条、第 13条、第 25 条、第 26 条、

第 29条、第 30条、第 35条《实施办法》的制定。

州科技局：负责《云南省楚雄彝族自治州彝医药条例》对应

条款：第 10 条、第 13条、第 14 条、第 16条、第 17 条、第 20

条、第 21 条、第 26 条、、第 28 条、第 31条、第 37第《实施办

法》的制定。

州文体局：负责《云南省楚雄彝族自治州彝医药条例》对应

条款：第 13人、第 33条、 第 34 条、第 36 条、第 37 第《实施

办法》的制定。

州教育局：负责《云南省楚雄彝族自治州彝医药条例》对应

条款：第 23条、第 29条、第 36 条、第 37 第《实施办法》的制

定。

州食品药品监督局：负责《云南省楚雄彝族自治州彝医药条

例》对应条款：第 7 条、第 17条、第 19条、第 21 条、第 22 条、

第 41条《实施办法》的制定。

州林业局：负责《云南省楚雄彝族自治州彝医药条例》对应

条款：第 14 条、第 15 条、第 16 条、第 17 条、第 40 条《实施

办法》的制定。

- 6 -

州农业局：负责《云南省楚雄彝族自治州彝医药条例》对应

条款：第 14条、第 16条、第 18条《实施办法》的制定。

州知识产权局：负责《云南省楚雄彝族自治州彝医药条例》

对应条款：第 20 条《实施办法》的制定。

州工信委：负责《云南省楚雄彝族自治州彝医药条例》对应

条款：第 19条、第 21条《实施办法》的制定。

州商务局：负责《云南省楚雄彝族自治州彝医药条例》对应

条款：第 14条、第 17条、第 18 条、第 19 条《实施办法》的制

定。

州国土资源局：州商务局：负责《云南省楚雄彝族自治州彝

医药条例》对应条款：第 15 条、第 40 条《实施办法》的制定。

工商局：负责《云南省楚雄彝族自治州彝医药条例》对应条

款：第 17 条、第 20 条《实施办法》的制定。

（四）明确时限，如期推进。一是在《楚雄州人民政府关于

云南省楚雄彝族自治州彝医药条例实施办法责任分解的通知》

中，进一步明确了各相关部门对《云南省楚雄彝族自治州彝医药

条例》对应条款《实施办法》内容制定的时间要求，按时间要求

将对应条款《实施办法》内容制定情况报州卫生计生委汇总，州

卫计委汇总形成《实施办法》（征求意见稿）征求意见并上报。

二是在工作方案中明确了配套文件草拟及完成初稿时间和报告

政府审定时间，确保配套文件按期行文执行。

（五）认真负责，按期推进。各部门按照职责和工作要求，

正有序推进。如州卫计委牵头负责的《<云南省楚雄彝族自治州

- 7 -

彝医药条例>实施办法》制定工作，将《条例》对应条款《实施

办法》内容制定任务已落实到各部门；负责制定《彝医药专家评

审委员会》、《彝医医师考核注册管理办法》、《彝医疗事故风险防

范办法》、《彝医医疗技术规范》、《彝药认定办法》、《彝医传承人

遴选管理办法》、《彝医医师技术职务评定办法》《名彝医评选认

证管理办法》初稿已形成，待征求意见。州食品药品监督局牵头

制定的《彝药标准管理办法》、《彝药制剂评审管理办法》、《彝药

制剂调剂使用管理办法》、《彝药监督管理办法》、《彝药标准》，

初稿已形成，并正征求意见等。

二、下步工作计划

下步我们将按照州委州政府的工作安排部署，抓紧做好制定

《条例》配套文件相关工作，争取在《条例》颁布实施之际出台

相关配套规定（办法）和彝医药评审委员会和彝医医师资格考核

专家组，确保《条例》顺利实施。

再次感谢您对卫生计生工作的关注和支持，希望今后继续为

我们提出宝贵意见和建议。

楚雄州卫生和计划生育委员会

2018 年 7 月 2 日